

Basın Açıklaması**6 Eylül Savunma Günü Mesajı: “Keşmir, Ancak Pakistan Ordusunun Yapacağı Cihat İle Kurtarılacaktır”**

Hizb-ut Tahrir / Pakistan Vilayeti, Keşmir'in kurtuluşu konusunda Savunma Günü'ne özel bir mesaj vermek amacıyla Pakistan genelinde gösteriler düzenledi. Göstericiler, “Keşmir, Ancak Pakistan Ordusunun Yapacağı Cihat İle Kurtarılacaktır, Diyalog veya BM Kararları İle Değil” ve “Hindistan Saldırganlığı Karşısında Sessiz Kalmak Pakistan'a, Müslümanlara ve İslam'a İhanettir.” yazılı dövizler ve pankartlar taşıdılar.

Pakistan'ın bağımsızlığından bu yana siyasi ve askeri liderlik içindeki hainler, Keşmir ve Pakistan Müslümanlarının duygularıyla oynamaktadırlar. Onların umutlarını her defasında Birleşmiş Milletler kararlarına bağlıyorlar. Keşmir ve Pakistan Müslümanları, Keşmir ve Hindistan saldırganlığı sorununun, ne Birleşmiş Milletler kararlarıyla, ne de “uluslararası toplum” aracılığıyla çözülemeyeceği sonucuna vardılar. Birleşmiş Milletler ve Amerika liderliğindeki “uluslararası toplum”, kat'iyen Müslümanların dostu olamaz. Çünkü onlar, Müslümanların, Rasûl' Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in ve İslam'ın açıkça düşmanıdır. Sözde uluslararası kurumlar, aslında sömürgeci güçlerin maşasıdır. Bu güçler, uluslararası arenadaki çıkarlarını korumak için o kurumları kullanıyorlar. Velev ki bu, yüz binlerce insanın öldürülmesine ya da diğer milletlerin haklarının gasp edilmesine neden olsa bile...

Pakistan Savunma Günü'ne yönelik mesajımız şudur ki, Keşmir ve Hindistan saldırganlığı sorunu kökten bertaraf edilebilir. Yeter ki Pakistan Ordusu ve Müslümanlar, Allah'a tevekkül etsinler ve elli yıl önce 1965'de olduğu gibi Hindistan'ın anlayabileceği bir dilden yanıt versinler. Hatırlayın o gün Müslümanlar sayıca az olmalarına rağmen öyle kahramanlık sergilediler ki düşmanlarını yerle bir ettiler.

Hizb-ut Tahrir, Pakistan silahlı kuvvetleri ve ümmete şunu açıkça belirtmek ister ki Müslümanların gerçek gücü dinlerinde saklıdır. Eğer Müslümanlar, güçlerinin kaynağını dinleri kılarırsa, düşmanları sayıca fazla olsa da Allah *Subhânehu ve Teâlâ* onlara muhteşem zaferler verecektir. Bu nedenle dinlerini ve topraklarını savunmak için Allah'a söz vermiş Pakistan ordusu içindeki samimi subayların sorumluluğudur Hizb-ut Tahrir'e nusret vererek siyasi ve askeri liderlik içindeki hainlerin kökünü kazımak ve Pakistan'da Hilafeti kurmak. Ancak o zaman Allah'ın dinine dayalı bir devletimiz olacaktır. Ancak o zaman silahlı kuvvetlerimiz cihat için seferber olacak, sonra da Allah'ın yardımı ile Hindistan saldırganlığına bir son verecek ve Keşmir'i düşmanlardan kurtaracaktır. Müslümanların tek yardımcısı Allah *Subhânehu ve Teâlâ*'dır, başkaları değil.

“Eğer Allah size yardım ederse, o zaman sizi yenecek yoktur. Ve eğer sizi yardımsız bırakırsa, ondan sonra size kim yardım edebilir. Öyleyse müminler, Allah'a tevekkül etsinler.” [Ali İmran 160]